Ad 1.1 Et sic loquendo [[autem]] de \opponente/ [[ipso]] in disputatione dialectica vera est minor primae rationis; loquendo autem de ipso in disputatione sophistica falsa est.

Ad 1.2 Secunda solvitur quia sophista appetit assimilari sapienti in illis condicionibus quae non impediunt suum propositum, et non \in/ aliis; et

¹ ergo – multiplex] *iter. V a.c.*

² multiplex sapientis est] sapientis est multiplex **V**.

³ verae] vera **V**.

⁴ *Vide praesertim Arist., SE 18.176b35–36.*

⁵ veritatis] u'itīs *vel sim. V a.c.; incertum quid p.c.*

sic, cum distinctio multiplicitatis sit quoddam opus impediens opus sophistae, manifestum est quoniam in hoc non vult assimilari sapienti.

§ Quaeritur de hoc quod dicit, sc. <171a30> “quando[cum]que /41r/ non videtur opponenti interrogatum multipliciter se habere”,

1.1 cum superius¹ dixit quod si habemus secundum quae fiunt sophisticis syllogismi, habemus solutiones eorum; sed habens syllogismum sophisticum habet ea secundum quae fit; sed opponens habet syllogismum sophisticum; ergo et solutionem eius, et sic, si fuerit multiplex, non ignorabit multipliciter.

1.2 Item, bene opponenti dialectice non contingit ignorare locum dialecticum; ergo a simili bene opponenti sophisticè non contingit etc.; ergo, si oratio multiplex <est>, non contingit opponenti sophisticè ignorare² multipliciter.

Ad 1.1 Ad primum dicitur quod contingit aliquem habere ea ex quibus fiunt syllogismi sophistici dupliciter: vel sciendo quoniam per ea fiunt³ huiusmodi orationes, vel non sciendo. Si sciendo, non contingit ipsum ignorare multipliciter orationis; si non sciendo, contingit ipsum ignorare.

Ad 1.2 Ad secundum dicitur quod dialecticus confirmat suum argumentum loco dialectico; cognito enim a respondente quid sit locus a quo sumitur argumentatio dialectica firmior est ei fides, et propterea opponenti dialectice confirmat argumentationem loco dialectico; ideo bene opponenti dialectice non contingit etc. Sed opponenti sophisticè non confirmat argumentum loco sophisticum; cognito enim a respondente quod in suo argumento sit locus sophisticus infirmior fit ei fides, et ideo bene opponenti sophisticè contingit ignorare locum sophisticum.

¹ Arist., *SE* 9.170b3–4: “Habemus ergo secundum quae omnes huiusmodi sunt. Si autem hoc habemus, et solutiones habemus”.

² ignorare] ignorora V.

³ fiunt] sunt V.

§ Quaeritur de hoc quod dicit¹ quod haec ‘omnium contrariorum eadem est disciplina’ \non est duplex. Quod videtur falsum, q<<uia sump>>to² esse habituali omnium contrariorum <<eadem>> est disciplina/, et sumpto esse actuali <non>; ergo hoc dividere non est non multiplex dividere.

Item, secundum rationem plures sunt binarii in quaternariis quam unitates, non autem secundum rem; et sic, cum in uno sensu sint verae, in alio sensu falsae, sunt distinguendae.

Puto quod Aristoteles intelligit: sumpta altera dictarum orationum in uno sensu.

<11.171b3> AMPLIUS UT DICANT

Quia fecit mentionem de docente sive de demonstratore et de interrogante, incidenter dat differentiam inter demonstratorem, cuius est docere, et temptatorem,³ cuius est considerare consensum⁴ respondentis eo quod temptativa est quaedam dialectica, et dialecticum, cuius est considerare communia secundum rem, et sophistam, cuius est considerare communia apparenter; et dialecticus considerat communia secundum [[con]] probabilitatem, sophista autem secundum apparentiam probabilitatis.

§ Quaeritur de hoc quod dicit⁵ “Demonstratoris non est cogere respondentem ad aliquid affirmandum vel negandum, sed istud est de consideratione dialectici et temptatoris”, quae sit causa eius.

Aut⁶ quod in disputatione demonstrativa est opponens docens et respondens addiscens ab eo, docens aut bene potest procedere in sua doctrina sine consensu discentis, et ideo demonstrator non quaerit

¹ Arist., *SE* 10.171a34–37: “Deinde et in non duplicibus quid prohibet hoc pati vel facere? Ut [...] Et putas contrariorum una disciplina vel non?”

² quia sumpto] *Bibliopega cum marginem resecalet aliquot litteras exsecuit. Item post contrariorum.*

³ temptatorem **V^{corr}** in mg.] p(um) **V**, quod exp. corrector.

⁴ consensum **V^{corr}** in mg.] 9ff **V**, supra quod um add. **V^{corr}**.

⁵ Arist., *SE* 11.171b3–5 “Amplius ut dicant vel negent probare non monstrantis est, sed experimentum sumentis. Nam temptativa est dialectica quaedam”.

⁶ aut] aliter **V**.

consensum¹ respondentis, non est eius cogere respondentem ad aliquid affirmare vel negare. Sed dialecticus non potest procedere in sua disputatione sine consensu respondentis, i.e. eius est cogere respondentem ad aliquid affirmandum vel negandum, ut a datis a respondente possit procedere in sua disputatione/. Eodem modo dicendum de temptativa,² cum sit quaedam dialectica.

§ Quaeritur. Cum oppositorum eadem est disciplina, et ita cuius est considerare unum, et reliquum; sed temptatoris est considerare ignorantem; ergo et scientem. Cuius oppositum dicit in Littera.³

Dicitur quod contrariorum [[rum]] eadem est disciplina ut de subiecto, et non ut de fine. Unde, quamvis temptativa finaliter sit ad experiendum ignorantiam, non oportet quod finaliter ad experiendum scientiam.